



Til høringsparterne

Erhverv
J.nr. 2022 - 52758
Ref. HEHUS/MELSO
Den 4. oktober 2022

Høring om udkast til godkendelsesbekendtgørelsen (ændring af myndighedskompetence for anlæg, der fremstiller brint ved elektrolyse)

Miljøstyrelsen sender hermed udkast til ændringer til bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed (godkendelsesbekendtgørelsen) i høring.

Det foreslås at ændre myndighedskompetencen, så kommunerne bliver godkendelses- og tilsynsmyndighed for små, simple og mindre, typisk enkeltstående anlæg med egen produktion af brint ved elektrolyse. Ændringen af myndighedskompetencen er i overensstemmelse med principperne om fordeling af myndighedskompetencen mellem kommuner og staten, som følger af miljøbeskyttelseslovens § 40. Udgangspunktet for fordelingen af kompetencen er, at godkendelse og tilsyn med en række *særligt komplicerede virksomheder* varetages af staten, og at de øvrige godkendelser og tilsyn efter miljøbeskyttelsesloven varetages af kommunerne.

Miljøstyrelsen vil fortsat være miljøgodkendelses- og tilsynsmyndighed for PtX-anlæg til produktion af brint på havet – energiøen i Nordsøen, samt anlæg hvor fremstilling af brint ikke sker ved elektrolyse.

Høringsmaterialet er offentliggjort på høringsportalen.dk.

Miljøstyrelsen skal anmode berørte virksomheder, myndigheder, organisationer og andre interessenter om at indsende bemærkninger til høringssudkastet senest **23. oktober 2022**.

Høringssvaret bedes sendt til Miljøstyrelsen på e-mailadressen mst@mst.dk med angivelse af **journalnummer MST-2022-52758 i emnefeltet**, og med kopi til melso@mst.dk.

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse.

Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af høringslisten, som er lagt på Høringsportalen.

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsesudkastet kan rettes til:

- Specialkonsulent (AC-Tekniker) Mette Lumbye Sørensen, melso@mst.dk, 22 35 18 10
- Juridisk specialkonsulent Helle Husum, hehus@mst.dk, 23 63 73 04.

Om baggrunden for ændringerne

Godkendelsesbekendtgørelsen fastsætter regler om godkendelsesordningen for virksomheder omfattet af kapitel 5 i miljøbeskyttelsesloven, herunder de forskellige trin i godkendelsen og godkendelsens indhold med vilkår for de godkendelsespligtige virksomheder samt om revurdering af eksisterende miljøgodkendelser. Godkendelsesbekendtgørelsen implementerer dele af direktivet om industrielle emissioner (IE-direktivet¹).

Godkendelsesbekendtgørelsen finder anvendelse for de virksomheder, som er omfattet af bekendtgørelsens bilag 1 og 2.

Ændring af myndighedskompetencen for anlæg der fremstiller brint ved elektrolyse – tillægges kommunerne

Som led i den grønne omstilling – og i takt med udbygningen af brintinfrastrukturen i Danmark – forventes der etableret en række anlæg til fremstilling af brint ved elektrolyse.

Virksomheder der ved kemisk eller biologisk forarbejdning fremstiller brint i industriel målestok er godkendelsespligtige efter listepunkt 4.2 a, på bilag 1 i godkendelsesbekendtgørelsen med Miljøstyrelsen som godkendelsesmyndighed. Anlæg til fremstilling af brint ved elektrolyse er derfor omfattet af listepunkt 4.2 a, på bilag 1 i godkendelsesbekendtgørelsen.

Generelt er der tale om forholdsvis ukomplicerede anlæg, når brint produceres ved elektrolyse. Fremstillingen medfører stort set ikke emissioner til luft eller vand eller producerer affald.

Miljøstyrelsen har i forbindelse med den foreslåede ændring konsulteret branchen med henblik på afklaring af den forventede fremtidige brug af brinttankstationer (med elektrolyse). Det er oplyst, at der i dag ikke er brinttankstationer med elektrolyse - i drift i Danmark. Det er endvidere oplyst, at der ikke fremadrettet vil etableres elektrolyseanlæg i tilknytning til brint tankstationer.

Miljøstyrelsen vil fortsat være miljøgodkendelses- og tilsynsmyndighed for PtX-anlæg til produktion af brint på havet (ikke kystnære anlæg), dvs. energiøen i Nordsøen, så det er entydigt, hvem der er kompetent myndighed for anlæg på havet, og for anlæg hvor fremstilling af brint ikke sker ved elektrolyse. Det er valgt for at sikre, at det er klart, hvilken myndighed, der er godkendelsesmyndighed i de tilfælde, hvor kommunen er godkendelsesmyndighed, og der ikke er en klar fordeling af, om det er den ene kommune eller nabokommune, der har

¹ Europa-Parlamentets og Rådet direktiv 2010/75/EU.

kompetencen til at godkende en virksomhed placeret på de ikke-kystnære dele af havet.

I det omfang, der skal etableres andre elektrolyseanlæg til fremstilling af brint på ikke-kystnære dele af havet, forventes det, at listepunktet ændres, således at også disse anlæg omfattes af den statslige kompetence.

For at gennemføre den foreslåede ressortændring, indsættes et underpunkt til listepunkt 4.2 a) for ”Fremstilling af brint ved elektrolyse”, som ikke er s-mærket, som foreslået herunder;

4.2. Fremstilling af uorganiske kemikalier som f.eks.:

a) Gasser som f.eks.:

- 1. Ammoniak, klor eller hydrogenchlorid, fluor og fluorbrinte, carbonoxider, svovlforbindelser, nitrogenoxider, brint, svovldioxid, carbonyldichlorid, bortset fra fremstilling af brint omfattet af listepunkt 4.2 a - 2 (s).
- 2. Brint ved elektrolyse, dog undtaget fremstilling af brint på eller ved energioen i Nordsøen, anlagt i henhold til lov om projektering og anlæg af en energio i Nordsøen.

Ændringen skal træde i kraft den 1. januar 2023.

Ændringer i forhold til gældende godkendelsesbekendtgørelse

- Der oprettes et nyt listepunkt i godkendelsesbekendtgørelsen, om fremstilling af brint ved elektrolyse, hvorved godkendelseskompetencen flyttes fra MST til kommunerne i listepunkt 4.2 a).
- Der er udarbejdet en ny § 74 vedr. myndighedskompetencen for færdigbehandlingen af visse sager i første instans og verserende klagesager.
- I forbindelse med ændringen af myndighedskompetencen foretages der enkelte lovtekniske ændringer.
- Bilag 8: Oversigt over BAT-konklusioner og BAT-referencedokumenter, jf. kap. 11 er opdateret.

Forholdet til EU-lovgivningen

Med de foreslåede ændringer i bekendtgørelsen implementeres ikke ny erhvervsrettet EU-regulering.

Miljømæssige konsekvenser

Der er i 2019 foretaget miljøvurdering af bekendtgørelsen, jf. lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter af godkendelsesbekendtgørelsen. Det er Miljøstyrelsens vurdering, at ændringerne til bekendtgørelsen ikke vil ændre på den beskyttelse af natur og miljø samt menneskers sundhed, som der er ved den nuværende regulering.

Væsentlige administrative og erhvervsøkonomiske konsekvenser

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at de foreslåede ændringer i godkendelsesbekendtgørelsen ikke medfører ændrede byrder for erhvervslivet, da administrationen af ansøgninger og tilsyn vil være uændret.

Med venlig hilsen

Helle Husum
Juridisk specialkonsulent
hehus@mst.dk